Para ciertos humanistas (*isti grammatici novi*), injustos depreciadores de todo lo que sea Teología Escolástica, tiene palabras muy duras: «Así pues, allá se las arreglen estos nuevos gramáticos, que poco se diferencian de los modernos herejes; ¡ojalá no caigan en sus desvaríos!, y ojalá no provoquen dudas de nuevo sobre todas las cosas, ni muerdan lo que nunca leyeron ni entendieron, ya que ellos mismos no son capaces de producir a partir de la lectura de la Sagrada Escritura y de los Santos Doctores una doctrina tan elevada, tan sistemática y ordenada»¹⁸⁴.

Dentro de los doctores escolásticos considera que Santo Tomás es el más perfecto; lo compara con los grandes doctores antiguos como San Agustín o San Jerónimo; admira en él sobre todo su orden y su construcción sistemática; lo pone como modelo de buen quehacer teológico en cuanto al uso del elemento positivo. Sin embargo advierte con claridad que no hay que tomar su doctrina como si

de charitate, (...), et non per títulos, genera aut species, et difficillimum est in tota vita perlegere. Et temeritas et vana audacia est calumniari Doctores nostros Scholasticos», Sant. 44.

¹⁸² «Paeterea fuit convenientissimum quia Sacri Doctores scripserunt valde diffuse, licet elonquentissime et graviter, sed diffuse...», Sal. 45. «Non debent isti sic taxare eos, qui ex variis locis Sacrae Scripturae et Doctorum Sanctorum collegerunt in unum omnes materias per sua genera et species, sicut Magister Sententiarum et Alexander de Hales et beatus Bonaventura et S. Thomas et alii Scholastici», Sant. 54.

¹⁸³ «Laudare ergo potius, quam calumniari, debemus factum recentiorum doctorum, qui nobis ex Antiquis Doctoribus tradiderunt per genera et species materias omnes», Sant. 45.

¹⁸⁴ «Valeant ergo isti grammatici novi, qui parum distant ab haereticis recentioribus et utinam non consentiant in factione eorum et non revocent iam in dubium omnia neque mordeant quae nunquam legerunt nec intellexerunt, cum ipsi non possint ex lectione Sacrae Scripturae et Sacrorum Doctorum tantam et tam digestam et ordinatam reddere doctrinam», Sant. 46.

fuese el Evangelio, y algunas veces no tiene inconveniente en apartarse de su opinión. En definitiva su tomismo es un tomismo abierto y amplio donde no cabe sectarismo alguno¹⁸⁵.

Otro doctor escolástico por el que siente especial admiración es Juan Driedo, contemporáneo suyo, al cual dedica palabras elogiosas: «*Podéis ver J. Driedo en su egregia obra, que todo teólogo debe tener, (...), donde discute sobre esta materia elegante y copiosamente*»¹⁸⁶. Respecto de Tomás de Vio (Cayetano), gran escolástico y comentarador de Santo Tomás, su actitud es variada; por un lado le considera uno de los mejores comentaradores del Aquinate, en el que se inspira frecuentemente; pero por otro, en diversas ocasiones no deja de manifestar su desagrado por encontrar excesiva carga racional en su teología¹⁸⁷.